

**[Første næstformand]**

*Forslag til lov om ændring af lov om ændring af lov om social bistand og lov om ændring af lov om social pension m.v. (Udskydelse af revision af reglerne om private børnepasningsordninger, varmetillæg og udlægning af tilkendelseskompetencen i sager om førtidspension).*

(Lovforslag nr. L 235).

Boligministeren (Kofod-Svendsen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om elektriske stærkstrømsanlæg og elektrisk materiel.*

(Lovforslag nr. L 236).

*Forslag til lov om ændring af bygge-loven og planlægningsloven.*

(Lovforslag nr. L 237).

Energiministeren (Jann Sjursen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning. (Elselskabers udvidede aktiviteter).*

(Lovforslag nr. L 238).

Miljøministeren (Svend Auken) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Tilvejebringelse af indkvarteringssteder for asylansøgere).*

(Lovforslag nr. L 239).

*Forslag til folketingsbeslutning om ratifikation af De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer.*

(Beslutningsforslag nr. B 75).

*Forslag til folketingsbeslutning om ratifikation af konventionen om den biologiske mangfoldighed (biodiversitetskonventionen).*

(Beslutningsforslag nr. B 76).

Skatteministeren (Stavad) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om en børnefamilieydelse. (Modregning af visse restancer til det offentlige).*

(Lovforslag nr. L 240).

*Forslag til lov om ændring af lov om en realrenteafgift af visse pensionskapitaler m.v. (Afgiftsfrit byggeri i 1993 og 1994).*

(Lovforslag nr. L 241).

Indenrigsministeren (Birte Weiss) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Udligning af AIDS-udgifter).*

(Lovforslag nr. L 242).

Medlemmer af Folketinget Lysholm Christensen (KRF), Glønborg (KRF) og Inger Stilling Pedersen (KRF) har meddelt mig, at de ønsker at tage følgende lovforslag tilbage:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Nedsættelse af den mindste tilladte grundskyldpro-mille).*

(Lovforslag nr. L 46).

Ønsker nogen at optage dette lovforslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovforslaget bortfaldet.

***Skriftlig fremsættelse af forslag:***

**Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om læhegn samt om ændring af ligningsloven.*

(Lovforslag nr. L 223).

Med lovforslaget åbnes mulighed for at øge det maksimale tilskud til 6-rækkede læhegn fra de nuværende 50 pct. til 70 pct. af tilskudsberettigede udgifter.

Denne ændring er en opfølgning af beretningen fra Folketingets Udvalg vedrørende en Bæredygtig Landbrugsudvikling.

Det foreslås endvidere, at der i læhegnsløven tilvejebringes hjemmel til at yde tilskud til etablering af visse småplantede lægivende løvtræplantninger. Hermed vil der være mulighed for at afrunde eller supplere læhegn med småbevoksninger.

Endelig er enkelte ændringer af lovteknisk karakter indarbejdet i lovforslaget.

Samtidigt foreslås en ændring af ligningsloven, hvorefter reglen om fradrag af udgifter til etablering af læhegn udvides til også at omfatte supplerende lægivende løvtræplantninger.

**[Landbrugsministeren]**

Idet jeg henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Industriministeren (Trøjborg):**

Hermed har jeg den ære for det høje Folke-ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Københavns Fondsbørs og lov om en værdipapircentral.*

(Lovforslag nr. L 224).

Bestyrelsen for Københavns Fondsbørs anmodede i efteråret om en ændring af fondsbørsloven med henblik på at give pengeinstitutterne adgang til at handle med pengemarkedsinstrumenter på Københavns Fondsbørs. Desuden ønskede bestyrelsen disse pengemarkedsinstrumenter fritaget fra Fondsbørsens eneret.

Nærværende lovforslag imødekommer Fondsbørsens ønske, men går videre, idet pengeinstitutter og øvrige kreditinstitutter, herunder realkreditinstitutter og kreditinstitutter med særlig tilladelse, gives generel adgang til at handle på Københavns Fondsbørs' handelssystemer. Hidtil har kun børsmæglerselskaber og Danmarks Nationalbank kunnet handle på børsens handelssystemer.

EF-direktivet om investeringsservice, der gennemfører det indre marked for handel med værdipapirer på EF-børserne, betyder, at kreditinstitutterne får adgang til det indre marked for børshandel med værdipapirer fra 1996.

Lovforslaget sigter ikke på at gennemføre EF-direktivet om investeringsservice, da dette kræver et dybtgående udredningsarbejde med henblik på at gennemføre en børsreform. Dette arbejde vil jeg sætte i gang snarest muligt.

Regeringen har valgt at åbne for kreditinstitutternes adgang allerede nu, fordi de danske virksomheder, både Fondsbørsen, Værdipapircentralen, Garantifonden for Futures og Optioner og kreditinstitutter derved i god tid vil kunne nå at tilpasse deres organisationer m.v. til den fremtidige situation og samtidig være på forkant med den internationale udvikling. Desuden vil forslaget give mulighed for en større og mere effektiv handel på Københavns Fondsbørs i og med, at penge- og realkreditinstitutterne med deres større egenbeholdning vil kunne tage store forpligtelser i handelen på børsen, f.eks. i forbindelse med market-making. Ved at give mulighed for nye

markedsdeltagere på Københavns Fondsbørs kan forslaget medvirke til at effektivisere om-sætningen og afhjælpe den stigende koncentration blandt børsmæglerselskaber.

Det er hensigten, at konkurrencen mellem børsmæglerselskaberne og kreditinstitutterne skal foregå på mest muligt lige vilkår. Alle markedsdeltagere på Fondsbørsen underlægges de samme rettigheder og pligter. I øvrigt kræver dette nærmere overvejelser i den forestående børsreformudredning.

Alle markedsdeltagerne skal have tilladelse fra Finanstilsynet og i øvrigt opfylde en lang række krav. Deltagerne skal være tilknyttet Værdipapircentralen og Danmarks Nationalbanks afviklingssystem. Markedsdeltagere underlægges ligeledes Fondsbørsens markeds-overvågning og det almindelige tilsyn med børshandelen.

Lovforslaget indeholder en bemyndigelse til at fastsætte regler for fravigelser af alsidighedsprincippet. Alsidighedsprincippet indebærer, at de handelsberettigede virksomheder skal indrettes på en sådan måde, at de kan handle alle typer værdipapirer med alle typer af kunder. Muligheden for fravigelser af dette princip foreslås på baggrund af, at der er et stigende behov for specialisering i børsmæglerselskabernes forretningsgrundlag. Alsidighedsprincippet fastholdes stadig som overordnet princip, men det foreslås – for at give mulighed for, at de handelsberettigede ikke nødvendigvis skal handle med alle papirtyper – at der gives adgang til at koncentrere sin handel om en bestemt kategori værdipapirer. Men det er ikke tanken, at man kun behøver at handle i værdipapirer, man selv har udstedt, eller alene med særligt udvalgte kundegrupper.

Lovforslaget indeholder desuden en bemyndigelse til at undtage visse værdipapirer fra Københavns Fondsbørs' eneret. Denne eneret omfatter sammenføring af købs- og salgstilbud i børsnoterede værdipapirer til offentlig handel og kursnotering samt offentliggørelse af kurser og omsætning. Eneretten indebærer, at børsnoterede værdipapirer ikke kan handles offentligt og kursfastsættes gennem konkurrerende handelssystemer her i landet.

Det er tanken, at hjemmelen i første omgang skal benyttes for de typer af pengemarkedsinstrumenter, der optages til notering på Fondsbørsen, således at de, i lighed med hvad der